2 Diário Eletrônico do Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco Recife, 08 de julho de 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, resolve:
Portaria nº 315/2016 – designar a Técnica de Auditoria das Contas Públicas ANDRÉA PAULA DE SÁ MIRANDA, matrícula 0383, para
responder pelo Cargo em Comissão de Diretor de Gestão de Pessoas, símbolo TC-CCS-3, durante o impedimento do titular Breno César
Spindola Correia, a partir de 11 de julho de 2016.
Portaria nº 316/2016 – designar o Assistente Técnico de Informática e Administração    MARCELO MARQUES GUEIROS, matrícula
1243, para responder pela Função Gratificada de Gerente de Folha de Pagamento, símbolo TC-FGG-2, do Departamento de Gestão de
Pessoas, durante o impedimento da titular Lucienne Boudoux Jatobá de Barros, a partir de 8 de julho de 2016.

Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco,
em 06 de julho de 2016.

CARLOS PORTO DE BARROS
Presidente

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, resolve:
Portaria nº 317/2016 – formalizar o exercício do Servidor GLAUBERNILTON DE MELO SILVA, matrícula 0680, na Divisão de
Segurança – DISG, do Departamento de Administração e Infraestrutura – DAI, retroagindo seus efeitos a 4 de julho de 2016.

Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco,
em 7 de julho de 2016.

CARLOS PORTO DE BARROS
Presidente

O Exmo.Sr. Presidente do TCE/PE, no uso de suas atribuições proferiu os seguintes despachos: Petce 30902 – Valdeci Jacinto
Lins, autorizo;Petce 30993 Deise Lopes Cavalcanti da Silva, autorizo;Petce 29622 – Marília Auto de Alencar Valença, autorizo;Petce
30119 – Marcos Flávio Tenório de Almeida, autorizo;Petce 30320 – Adriano Cisneiros, autorizo. Recife, 07 de julho de 2016.

O Sr. Diretor de Gestão de Pessoas do TCE/PE, no uso das atribuições conferidas pela Portaria 115/16, proferiu os seguintes
despachos: Petce 30996 – Luiz Carlos de Oliveira, autorizo;Petce 31309 – Paulo Giovanni Tapety Reis, autorizo;Petce 31328 – Lélio
Geraldo das Oliveiras, autorizo;Petce 31350 – Vera Figueiredo Malheiros, autorizo;Petce 31431 – Adriel Evangelista do Nascimento,
autorizo;Petce 30425 – Verônica Maria S. Braga Moraes, autorizo;Petce 31484 – João Juvêncio de Aragão Bastos, autorizo;Petce 31508
– Margarida Guedes Ximenes, autorizo;Petce 31346 – Andréa Gueiros de F. Hirschle, autorizo;Petce 29338 – Juliana Fernandes D. da
Silva, autorizo;Petce 29493 – João Melo Cipriano, autorizo;Petce 29994 – Márcio Alexandre M. de Sena, autorizo;Petce 31423 – Ivete
Vieira Costa, autorizo;;Petce 31443 – Thiago Valença Parísio, autorizo;Petce 31324 – Andréa Magalhães de Almeida, autorizo;Petce
31337 – Lélio Geraldo das Oliveiras, autorizo;Petce 31550 – Itárcio José de S. Ferreira, autorizo;Petce 31552 – Anelise P. de Siqueira
Fernandes Vieira, autorizo;Petce 31337 – Lélio Geraldo das Oliveiras, autorizo. Recife, 07 de julho de 2016.

NOTIFICAÇÃO DE DELIBERAÇÃO INTERLOCUTÓRIA: Fica notificada a Sra. ELIZABETH CAVALCANTI JALES, CPF/MF nº
***.100.014-**, sobre o deferimento do pedido de prorrogação de prazo para apresentação de defesa prévia, requerido através de
documento apresentado em 06.07.2016, constante dos autos do Processo TC nº 1401863-9 - Prestação de Contas - Secretaria de
Educação e Esportes do Estado de Pernambuco - Exercício de 2013 - Relator Conselheiro Ranilson Ramos, por mais 15 (quinze) dias
úteis, contados a partir da data da pubicação.

Quinta-feira, 07 de julho de 2016

RANILSON RAMOS
Conselheiro Relator

NOTIFICAÇÃO DE DEFESA PRÉVIA: Fica notificada a Sr. RAPHAEL AZEVEDO DA CUNHA, CPF/MF nº ***.713.954-**, para
apresentar defesa prévia, nos autos do processo TC nº 1602769-3 - Tomada de Contas Especial - Fundação Patromônio Histórico e
Artístico de Pernambuco, exercício de 2010 - Relator Conselheiro Ranilson Ramos, referente aos fatos levantados no Relatório de
Auditoria, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data desta publicação.

Quinta-feira, 07 de julho de 2016

ANA LUISA DE GUSMÃO FURTADO
Diretora do Departamento de Controle Estadual em Exercício

NOTIFICAÇÃO DE DEFESA PRÉVIA: Fica notificada a Sra. LUIS ALVES DE LIMA, CPF/MF nº ***.479.514-**, para apresentar defesa
prévia, nos autos do processo TC nº 15100313-0 - Prestação de Contas - Junta Comercial do Estado de Pernambuco, exercício de 2015
- Relator Conselheiro João Carneiro Campos, referente aos fatos levantados no Relatório de Auditoria, no prazo de 30 (trinta) dias, a
contar da data desta publicação.

Quinta-feira, 07 de julho de 2016

ANA LUISA DE GUSMÃO FURTADO
Diretora do Departamento de Controle Estadual em Exercício

NOTIFICAÇÃO DE DELIBERAÇÃO INTERLOCUTÓRIA: Fica notificada a Sra Eliane Rodrigues da Costa Gomes (CPF/MF Nº
***.782.304-**) sobre o DEFERIMENTO do pedido de prorrogação de prazo para apresentação de defesa prévia, requerido através de
documento apresentado em 22/06/2016, constante dos autos do Processo TC nº 15100007-4 (Prestação de Contas – Prefeitura
Municipal de Santa Maria da Boa Vista, exercício de 2014 - Relator Conselheiro MARCOS LORETO), passando o prazo
para apresentação de defesa prévia a ser dia 08/08/2016.

Quinta-feira, 7 de Julho de 2016

MARCOS LORETO
Conselheiro Relator

NOTIFICAÇÃO DE DELIBERAÇÃO INTERLOCUTÓRIA: Fica notificado o Sr. Thiago Lucena Nunes (CPF/MF Nº ***.090.364-**), sobre
o DEFERIMENTO do pedido de prorrogação de prazo para apresentação de defesa prévia, requerido através de documento apresentado
em 27/06/2016, constante dos autos do Processo TC nº 15100308-7 (Prestação de Contas – Prefeitura Municipal de Agrestina, exercício
de 2014 - Relator Conselheiro MARCOS LORETO), passando o prazo para apresentação de defesa prévia a ser dia 27/07/2016.

Quinta-feira, 7 de Julho de 2016

MARCOS LORETO
Conselheiro Relator

NOTIFICAÇÃO DE DELIBERAÇÃO INTERLOCUTÓRIA: Ficam notificados o Sr. DANILO DELMONDES RODRIGUES (CPF/MF Nº
***.758.554-**), e seu advogado JOÃO BATISTA RODRIGUES DOS SANTOS (OAB/PE nº 30.746), sobre o DEFERIMENTO do pedido
de prorrogação de prazo para apresentação de defesa prévia, requerido através de documento apresentado em 30/06/2016, constante
dos autos do Processo TC nº 15100230-7 (Prestação de Contas – Fundo Previdenciário de Bodocó, exercício de 2014 - Relator
Conselheiro MARCOS LORETO), passando o prazo para apresentação de defesa prévia a ser dia 01/08/2016.

Quinta-feira, 7 de Julho de 2016

MARCOS LORETO
Conselheiro Relator

NOTIFICAÇÃO DE DELIBERAÇÃO INTERLOCUTÓRIA: Ficam notificados o Sr. Jose Hildo Hacker Junior (CPF/MF Nº ***.595.294-**),
e seu advogado Eduardo Henrique Teixeira Neves (OAB/PE nº 30.630, sobre o DEFERIMENTO do pedido de prorrogação de prazo para
apresentação de defesa prévia, requerido através de documento apresentado em 06/07/2016, constante dos autos do Processo TC nº
15100015-3 (Prestação de Contas – Prefeitura Municipal de Tamandaré, exercício de 2014 - Relator Conselheiro RANILSON RAMOS),
passando o prazo para apresentação de defesa prévia a ser dia 05/08/2016.

Quinta-feira, 7 de Julho de 2016

RANILSON RAMOS
Conselheiro Relator

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE PERNAMBUCO
AVISO DE LICITAÇÃO

PROC. LICITATÓRIO Nº 28/2016
PREGÃO (ELETRÔNICO) Nº 18/2016

Outros serviços. Objeto: prestação de serviços de ginástica laboral nas dependências das Inspetorias Regionais do TCE/PE. Valor: total
de R$ 46.800,00. Data e local da sessão: Recebimento das propostas: até o dia 22/07/2016, até as 10 horas (horário de Brasília).
Início da Disputa: Em 22/07/2016, às 11 horas (horário de Brasília). O Edital e seus anexos poderão ser retirados no endereço
eletrônico do TCE-PE (www.tce.pe.gov.br no link \Transparência\Licitações\Em andamento) ou pessoalmente na Comissão de
Licitação deste Tribunal, situada na Rua da Aurora, 885, 4º andar, Sala 402, Boa Vista, Recife - PE, tel. (081) 3181-7694 e fax (081) 3181-
7611, no horário das 8 às 12 horas. Recife, 07/07/2016.

José Vieira de Santana
Pregoeiro

(*)

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE PERNAMBUCO
AVISO DE LICITAÇÃO

PROC. LICITATÓRIO Nº 31/2016
PREGÃO (ELETRÔNICO) Nº 20/2016

Compra. Objeto: aquisição de câmeras de vídeo para monitoramento. Valor: total de R$ 19.328,82. Data e local da sessão:
Recebimento das propostas: até o dia 21/07/2016, até as 10 horas (horário de Brasília). Início da Disputa: Em 21/07/2016, às 11
horas (horário de Brasília). O Edital e seus anexos poderão ser retirados no endereço eletrônico do TCE-PE (www.tce.pe.gov.br no link
\Transparência\Licitações\Em andamento) ou pessoalmente na Comissão de Licitação deste Tribunal, situada na Rua da Aurora, 885,
4º andar, Sala 402, Boa Vista, Recife - PE, tel. (081) 3181-7694 e fax (081) 3181-7611, no horário das 8 às 12 horas. Recife, 07/07/2016.

José Vieira de Santana
Pregoeiro

(*)

TERMO DE INEXIGIBILIDADETERMO DE INEXIGIBILIDADE: Reconheço e ratifico a Inexigibilidade de Licitação nº 08/2016, em favor da empresa SOLUTIONS ON
IT SERVIÇOS LTDA. - ME (CNPJ nº 21.309.045/0001-12), para prestação de serviços de consultoria especializada em TI, pelo valor total
de R$ 313.296,00 (trezentos e treze mil duzentos e noventa e seis reais), para o período de 18 (dezoito) meses, acatando o Parecer da
Procuradoria Jurídica nº 172/2016, nos autos do Processo Licitatório nº 26/2016, fundamentado no art 13, inciso III, c/c art 25, inciso II,
§ 1º caput e inciso I da Lei Federal nº 8.666/93.

TRIBUNALTRIBUNAL DE CONTDE CONTAS DO ESTAS DO ESTADO DE PERNAMBUCOADO DE PERNAMBUCO, em 07.07.2016

GUSTGUSTAAVO PIMENTELVO PIMENTEL DADA COSTCOSTAA PEREIRAPEREIRA
Diretor Geral

Licitações, Contratos e Convênios

Notificações

Despachos

Portarias

TRIBUNAL DE CONTAS

Presidente: Carlos Porto de Barros; Vice-Presidente: Marcos Coelho Loreto;

Corregedor: Dirceu Rodolfo de Melo Júnior; Diretor da Escola de Contas:
João Henrique Carneiro Campos; Ouvidor: Ranilson Brandão Ramos;

Presidente da Primeira Câmara: Maria Teresa Caminha Duere; Presidente
da Segunda Câmara: Valdecir Fernandes Pascoal; Conselheiros: Carlos

Porto de Barros, Dirceu Rodolfo de Melo Júnior, João Henrique Carneiro

Campos, Marcos Coelho Loreto, Maria Teresa Caminha Duere, Ranilson

Brandão Ramos e Valdecir Fernandes Pascoal; Procurador Geral: Cristiano

da Paixão Pimentel; Auditor Geral: Carlos Barbosa Pimentel; Diretor Geral: Gustavo Pimentel da

Costa Pereira; Diretor Geral Adjunto: Fernando Malheiros de Andrade Lima; Diretor de
Comunicação: João Marcelo Sombra Lopes; Gerente de Jornalismo: Lídia Lopes; Gerência de
Criação e Marketing: Nohab Santos Carvalho Rocha; Jornalista: David Santana DRT-PE 5378;

Fotografia: Marília Auto e Vicente Luiz; Estagiária: Lara Tôrres; Diagramação e Editoração
Eletrônica: Anderson Galvão. Endereço: Rua da Aurora, 885, Boa Vista - Recife-PE, CEP 50050-910

- Fones PABX: 3181-7600. Fax Presidência: 3181-7604. Imprensa: 3181-7671 - e-mail:

imprensa@tce.pe.gov.br. Ouvidoria: 0800.081.1027.

Nosso endereço na Internet http://www.tce.pe.gov.br

Documento assinado digitalmente, conforme MP n° 2200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: PE

D
R

O
 C

A
R

L
O

S D
E

 SO
U

Z
A

A
cesse em

: http://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 41efb0fb-200a-4453-b97f-a41cb9aa3ef7